Portal de Compras do Governo do Estado do Maranhão 

Endereço Eletrônico: www.compras.ma.gov.br 

Endereço para retirada do Edital: www.compras.gov.ma.br ou 
www.sead.gov.ma.br/licitacoes/ ou www.uemasul.edu.br/licitacoes/ 

VALOR 
ESTIMADO, 
MÍNIMO, DE 
REFERÊNCIA 
OU SIGILOSO 

Valor: R$ 99.072,12 (noventa e nove mil, setenta e dois reais e doze 
centavos). 

Estimado 

Máximo 

Referência 

Orçamento Sigiloso 

NATUREZA DO 
OBJETO 

Aquisição 
      Serviço 

Obras e Serviços de Engenharia 

PARTICIPAÇÃO 
– MEI / ME / EPP 

Licitação Exclusiva para MEI / ME / EPP – Art. 48, I da Lei

[...]

demandas da Universidade Estadual da Região Tocantina do Maranhão – UEMASUL, 
conforme as especificações, apresentação e quantitativos, condições e exigências estabelecidas 
no Termo de Referência. 

1.2. O valor máximo estimado desta licitação é de R$ 99.072,12 (noventa e nove mil, setenta 
e dois reais e doze centavos). 

1.3. Havendo divergências entre o descritivo constante no SIGA e o descritivo do Termo 
de Referência do Edital, prevalecerá as especificações constantes no Termo de Referência. 

1.4. As especificações e quantitativos do objeto estão dispostos no subitem 1.2.1.

[...]

Geografia, História, Pedagogia, Letras Inglês, Letras Português e Administração, 

destinando uma unidade por curso. Esta distribuição justifica-se pela demanda específica de 

cada área de conhecimento, que possui particularidades metodológicas e conteúdos 

diferenciados. Essa aquisição, beneficiará diretamente um total de 835 (oitocentos e trinta e 

cinco) acadêmicos do centro; 

2.1.1.3. A contratação pretendida se encontra alinhada com o planejamento da instituição para 

o exercício de 2025, em especial ao objetivo 02 “Promover o fortalecimento do desempenho 

acadêmico”, do Plano de Desenvolvimento Institucional – PDI (2022-2026);